
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 495 del 20/04/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. STESURA DEL CAPITOLATO SPECIALE 

DI APPALTO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SULLA RETE STRADALE 

PROVINCIALE  E  CORREDATO  DI  ELENCO  PREZZI  UNITARI.  AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO 

GEOMETRA MARIO GERBONI & C. SRL. CIG Z673A997F6. CPV 71246000-4. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;
 l’art. 41 dello Statuto;
 l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
 il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento per l’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
 il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  come 

successivamente modificato ed integrato;

PREMESSO che:
per il sottoscritto dirigente NON sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge n.190/2012;

che il DUP 2023 - 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 
12/12/2022 immediatamente eseguibile e con il medesimo atto sono stati approvati il  
Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2023 -  2025 ed il  relativo elenco annuale 

Determina n. 495 del 20/04/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2023, il  Piano Triennale 2023 -  2025 del  fabbisogno di  personale ed il  Programma 
Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato con Delibera del Consiglio 
Provinciale n. 61 del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 – 2025, con Decreto del Presidente n. 10 
del 23/01/2023;

che il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022;

RICHIAMATE: 
le  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  –  approvazione  linee  guida” 
approvate con decreto presidenziale n. 41 del 19|02|2021 e vigenti dal 1° marzo 2021 
come integrate con Decreto del  Presidente n.  72 del  17/03/2022 PROCEDURE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI  CONTRATTI  PUBBLICI.  INTEGRAZIONE LINEE GUIDA APPROVATE 
CON D.P. N.41/2021;

il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati 
approvato con atto di Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
pubblici  approvato  con  atto  G.P.  n.  256  del  03/12/2020  ed  entrato  in  vigore  dal 
1°gennaio 2021;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015;

CONSIDERATO:
che nell’ambito dell’attività di manutenzione ordinaria della rete stradale provinciale si 
è  manifestata  la  necessità  di  redigere  un  apposito  “Capitolo  speciale  di  appalto” 
univoco per  tutte  le  tipologie  di  interventi  afferenti  a  questa  attività,  corredato di 
elenco dei prezzi unitari coordinato con i principali prezzari in uso in loco (solo a titolo 
esemplificativo: prezzario regionale, prezzario ANAS e prezzario RFI);

che la suddetta prestazione di servizio è stata quantificata in euro € 10.000,00 oltre 
IVA di legge ed oneri contributivi se dovuti;

VERIFICATA la disponibilità economica al capitolo 315000720000 Viabilità, Prestazioni 
di Servizio, del Bilancio di Previsione 2023-2025 anno 2023;

RICHIAMATE  le  disposizioni  in  materia  di  affidamenti  dei  contratti  pubblici  ed  in 
particolare  l’art.  1,  comma,  2  lett.  a)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.  che  ammette 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ai 139.000,00 euro mediante 
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici, 

Determina n. 495 del 20/04/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



fermo restando il rispetto dei principi previsti all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 e in 
ogni caso del principio di rotazione;

VISTE  le  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  –  approvazione  linee 
guida” approvate con decreto presidenziale  n.  41 del  19|02|2021 e vigenti  dal  1° 
marzo  2021 come  integrate  con  Decreto  del  Presidente  n.  72  del  17/03/2022 
PROCEDURE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI.  INTEGRAZIONE  LINEE 
GUIDA APPROVATE CON D.P. N.41/2021;

DATO ATTO:
che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  dell’affidamento  della  suddetta 
prestazione  di  servizio si  è  avvalsa  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), visto l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di 
negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;

che  in  data  30/03/2023 è  stata  esperita  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  (MEPA)  la  procedura  di  “trattativa  diretta”  n.  3508479  (CIG 
Z673A997F6) avente un importo soggetto a ribasso di euro 10.000,00 rivolta a favore 
dello  studio GEOMETRA  MARIO  GERBONI  &  C.  SRL,  avente  sede  in  strada 
Traversetolo, 20 - 43123 Parma, c.f. e p.iva 01566190342;

che lo studio GEOMETRA MARIO GERBONI & C. SRL ha risposto favorevolmente alla 
trattativa diretta n. 3508479 condotta sul MEPA offrendo una proposta economica di 
euro 9.990,00 oltre al contributo della cassa geometri al 5% pari ad € 499,50 e all’iva 
di legge al 22% pari ad euro 2.307,69 e cosi per un totale complessivo da impegnare 
di euro 12.797,19;

che lo studio GEOMETRA MARIO GERBONI & C. SRL non ha ricevuto incarichi, da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Parma nella annualità 2023, per importi compresi 
nella  prima  fascia  con importi  da €  5.000,00 ad €  19.999,00 e  relativamente alla 
categoria merceologica “CPV 71246000-4”, così come previsto dalle “procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici”  di  cui  al  Decreto Presidenziale  n.41/2021 (così 
come integrate dal Decreto Presidenziale n. 72/2022);

DATO ATTO:
che occorre approvare bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il soggetto 
incaricato, allegata al presente atto;

che sono stati  condotti i  controlli  di  cui  alla comunicazione interna prot. 28176 del 
22/10/2019  avente  oggetto  “indirizzi  generali  per  la  gestione  degli  inviti  e  della 
rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure  negoziate.  Modifiche  ed 
integrazioni”;

VERIFICATO:
che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di  tutela  dell’effettiva  possibilità  di 

Determina n. 495 del 20/04/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità 
energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di 
interessi;

il  rispetto  del  principio  di  rotazione  (cfr  art.  30  D.Lgs.  50/2016  -  Linee  Guida per 
l'affidamento dei contratti pubblici approvate con D.P. n.41/2021 ed integrate con D.P. 
n.72/2022);

il rispetto del divieto di frazionamento artificioso al fine di eludere le soglie stabilite 
dalla normativa vigente per la procedura di  gara (cfr.  art.35 D.Lgs. 50/2016, Linee 
Guida ANAC n.4/2016, PNRR - decadenza dal finanziamento);

che  lo  studio  GEOMETRA  MARIO  GERBONI  &  C.  SRL  si  è  assunto  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3 della Legge n.136| 2010 ed  è in 
possesso  dei  requisiti  minimi  di  carattere  economico  e  tecnico  previsti  dall’art.90 
comma 1 del DPR 207|2010;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

di affidare - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 – la prestazione 
di  servizio  di  “STESURA  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE  DI  APPALTO  RELATIVO  AGLI 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE ORDINARIA  SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE  E 
CORREDATO DI  ELENCO PREZZI  UNITARI”  (CIG Z673A997F6.  CPV 71246000-4)  allo 
studio GEOMETRA MARIO GERBONI & C. SRL, avente sede in strada Traversetolo, 
20 - 43123 Parma, c.f. e p.iva 01566190342 che ha offerto una proposta economica di 
euro 9.990,00 oltre al contributo della cassa geometri al 5% pari ad € 499,50 e all’iva 
di legge al 22% pari ad euro 2.307,69 e cosi per un totale complessivo da impegnare 
di euro 12.797,19;

di approvare bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con lo studio GEOMETRA 
MARIO GERBONI & C. SRL allegata al presento atto;

di  dare  atto  che  tutta  la  documentazione  dell’affidamento  (“trattativa  diretta”  n. 
3508479 - CIG Z673A997F6) è pubblicata e consultabile in formato elettronico sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

di attestare:
 che lo studio GEOMETRA MARIO GERBONI & C. SRL non ha ricevuto incarichi, da 

parte  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma  nella  annualità  2023,  per 

Determina n. 495 del 20/04/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



importi compresi nella prima fascia con importi da € 5.000,00 ad € 19.999,00 e 
relativamente  alla  categoria  merceologica  “CPV  71246000-4”,  così  come 
previsto  dalle  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici”  di  cui  al 
Decreto Presidenziale n.41/2021 (così come integrate dal Decreto Presidenziale 
n. 72/2022);

 il rispetto del principio di rotazione (cfr art. 30 D.Lgs. 50/2016 - Linee Guida per 
l'affidamento dei contratti pubblici approvate con D.P. n.41/2021 ed integrate 
con D.P. n.72/2022);

di dare atto che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. 
28176 del 22/10/2019 avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e 
della  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure  negoziate.  Modifiche  ed 
integrazioni”;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata
scheda contabile;

di  impegnare  la  spesa  di  euro  12.797,19  a  carico  del  capitolo  315000720000 
prestazioni  di  servizio,  del  bilancio 2023-2025 anno 2023,  dando atto che tutte  le 
informazioni  inerenti  la spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2023;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mmii.;

di  comunicare  all’affidatario  la  presente  determinazione  ai  sensi  dell’art.  191  del 
D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 495 del 20/04/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1296 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315000720000 / 0 Impegno 758 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 12.797,19

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZ673A997F6

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 12.797,19

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 495 / 2023 

Proposta n. 1296/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
STESURA DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO RELATIVO AGLI INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE E 
CORREDATO DI ELENCO PREZZI UNITARI. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO 
GEOMETRA MARIO GERBONI & C. SRL. CIG Z673A997F6. CPV 71246000-4. 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - GEOMETRA MARIO GERBONI E C. SRL - STESURA CAPITOLATO SPECIALE 
DI APPALTO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE PROVINCIALI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.758/2023 – euro €12.797,19 
----

Parma, lì 20/04/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


